
Svenska Kvinnors Vänsterförbund
Svenska Kvinnors Vänsterförbund har i korthet följande historia. 1914 bildades
Föreningen Frisinnade Kvinnor under parollen: Mot krigspsykos, för demokrati
och för kvinnornas likställighet. Är 1931 utvidgades förbundet så att ett sam-

arbete blev möjligt mellan alla kvinnor som önskade en samhällsutveckling i

vänsterriktning. Då fick förbundet sitt nuvarande namn.

Förbundet vill verka för fullständig likställdhet mellan kvinnor och män och

för kvinnornas deltagande i full utsträckning på alla områden av det ekono-
miska, sociala och politiska livet; för erkännande av och respekt för kvinnor-
nas värdighet i familj och samhälle.

Förbundet vill verka för samarbete mellan kvinnor i alla länder och med all

kraft deltaga i strävandena att uppnå och befästa en varaktig fred, allt fram-

tidsarbetes grundval.
Är 1946 anslöts Svenska Kvinnors Vänsterförbund (Swedish women's left

federation) till Kvinnornas Demokratiska Världsförbund (KDV).

KDV hade 1969 anslutna organisationer i90 länder med omkring 200 miljo-
ner medlemmar.
KDV har nu tillerkänts konsultativ status | (tidigare hette det A) hos FN:s

ekonomiska och sociala råd. Endast 16 organisationer har denna status vilken

innebär rätt att yttra sig vid rådets sammanträden och att framlägga egna för-

slag muntligen eller skriftligen.

Ur en årsberättelse
När SKV den 15-16 maj håller sitt förbundsmöte är det göteborgsdistriktet

som står för värdskapet. Det är ett distrikt som präglas av aktivitet och fram-

åtanda och som kan glädjas åt att ha många goda organisatörer i sina led.

När vi i november hade besök av Ma Thi Chu och Tran Thi Hanh från Syd-

vietnams Nationella Befrielsefront kunde våra göteborgska väninnor samman

med FN-studenterna samla c:a 500 personer till ett möte där de vietnamesiska
gästerna talade.

Den största avdelningen i Göteborg är Bjurslätts. Dess verksamhetsberättel-
se för 1970 har nyligen kommit oss tillhanda. Under rubriken "Möten och

festligheter" läser vi:
"Under året har hållits 16 styrelse- och gruppledarmöten där mellan 10-15

gruppledare varit närvarande. Nio medlemsmöten har hållits, därav två i sam-

band med fester arrangerade av avdelningen och två möten tillsammans med

de övriga avdelningarna. Anslutningen har varit mellan 40-50 medlemmar.

Styrelsen har försökt göra mötena så omväxlande som mojligt med både all-
varliga och lättare program . . .

Ur mötesprogrammen kan nämnas:

På januarimötet talade havsbiolog Ake Larsson om miljöförändringar i sjöar
och vattendrag. På årsmötet i februari bjöd avdelningen på kaffe och smör-

gåsar samt underhållning av fru Hildur Utanskog. I mars talade Kirsten Pers-

son om kommunalpolitik. "Värmlands-Sonja" sjöng och spelade. På aprilmötet
berättade 3 representanter från Emaus-Björkå om sin verksamhet. Vid septem-

bermötet rapporterade Lena Nylön från Ostersjöveckans kvinnokonferens i

DDR. I oktober diskussionsmöte gemensamt med distriktet. Amne: Abort-
frågan. I panelen: Dr Dandenell, fil. kand. Barbro Backberger, kurator Rose-

Marie Haitkin-Jansson. På novembermötet informerade ingenjör Sven Hen-

riksson och arkitekt Stig Larsson om stadsplaneringen i Göteborg."
I december hade avdelningen lucia-fest och samlade in 500 kronor tili
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Tålamod och errighet
Två saker talar tnan mycket om i Vietnam: tålamod
och enighet. Tålamod brukar knappast räknas till de

revolutionära dygderna och det saknar onekligen le-
lande klang.

Vietnamesiskt tålamod inbegriper som var och en

förstår inte någon passivitet. Tålamod i Vietnam det
betyder att bygga en ny bro innan den gamla börjat
kallna efter bombardemanget, det betyder som vid
trikåfabriken Svalan att sätta i gång vävstolarna i
en kvarvarande del av fabriken dagen efter den öv-
riga delen bombats sönder. Det betyder att lugnt
evakuera barnen i skolorna, att hälsa på dem på sön-
dagarna som det vore fråga om en utflykt, att byg-
ga sjukhus och förlossningshem som om man skulle
få arbeta ostört rätt in i en lysande framtid. Detta
tålamod bottnar i en orubblig tro på framtiden och
en absolut förvissning om seger över världens star-
kaste militärmakt - en optimism över alla gränser.

Från tålamod är inte långt till enighet. Ett oänd-
ligt tålamod har fordrats för att bygg" upp den hå11-

fasta vietnamesiska nationella enigheten. Den har
man sannerligen inte fått till skänks.

Vi har de många minoriteterna, sextio olika folk-
slag, tillsammans ungefär två miljoner av Vietnams
trettiotvå miljoner invånare. Minoriteterna var i
stor utsträckning primitiva nomadfolk, sinsemellan

splittrade och misstänksamma mot de mer kultive-
rade vietnameserna. Man berättade i Vietnam, hur
vietnameser slagit sig ned bland dessa människor,
levt med dem i månader och år, lärt dem läsa, be-

kämpat deras sjukdomar - bland bergsfolken räk-
nar man t. ex. att 1OO procent hade eller hade haft
malaria - och slutligen övervunnit deras misstro.
E,n misstro som på sin tid kraftigt underblåstes av

den franska kolonialmakten.
Så har vi de religiösa motsättningarna. Huvudpar-

ten av befolkningen är buddhister av olika schatte-
ringar. Under den USA-underställda Diem-regimen
tvingades alla uppge sina religioner, ateist var lika
med kommunist lika med döden, de revolutionära
valde då buddhismen. Katolikerna stöddes av de ko-
loniala regimerna och katoliker beklädde höga pos-
ter i administrationen. När Vietnam delades flydde
många katoliker söderut, då man var rädd för för-
följelser, men många blev kvar. Nu kämpar katoli-
ker och buddhister sida vid sida. I den katolska
Ninh Binh-provinsen som vi besökte såg vi mäng-
der av bombade kyrkor och i en liten by förkla-
rade man - efter första bombningen anmälde sig

tio unga pojkar som frivilliga.
Nordvietnams enighet och slagkraft gör folket

oövervinneligt. E. P.
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På möten arrangerade av SKV i Bromma,
Sundbyberg, Fyrklövern och Innerstaden i Stock-
holm samt ett möte arrangerat av Svenska Viet-
namhjälpen och SKV har Eva Palmaer berättat
om sin resa i Vietnam och medlemmar av Nord-
Vietnams ambassad har talat. Resolutioner har
antagits där man kräver att den svenska rege-

ringen erkänner Syd-Vietnams provisoriska re-
gering, bryter med Saigon-juntan samt överläm-
nar den utlovade humanitära hjälpen på 200 milj.
kr till återuppbyggnaden av Nord-Vietnam.
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Stridsrop för iärnlikhet

Kommunstyrelsen i Stockholm har sedan 1,952 en
kommittd för kvir-rnofrågor. Kommittdn har tidiga-
re publicerat flera urredningar och nu nyligen har
den utgivit "Program för jämlikhet mellan kvin-
nor och män". Sekreterare har varit Brita Äker-
man, vilket borgar för vederhäftighet och klarhet.

Huvudsakligen behandlas givetvis förhållandena
i Stockholm och Stor-Stockholm, men det hindrar
inte att slutsatserna har intresse också för icke-
stockholmare - förhållandena är ju rätt likartade
i hela vårt land.

Arbetsmarknaden och framtidsplaneringen är hu-
vudtema.

Några prov på löneshillnader inom den kommu-
nala sektorn. Exempel från den kommunala perso-
nalstatistiken för landet i dess helhet visar att 36.000
kvinnor och 2.000 män har lönegrad 6-1,0 (1.500

-2.000 kr per månad), 26.000 kvinnor och 12.000
män har lönegrad 1,1,-15, men 3.593 män och 648
kvinnor har lönegrad 26-33.

Bland de landstingsanställda överväger de låg-
avlönade kvinnorna ännu mer, där finner man
51.000 kvinnor nen bara 3.000 män i lönegrad
6-10. Exempel från Stockholms lönestatistik vi-
sar att när lönen beräknas som årslön vid heltid
har mer an zls av kvinnorna ell månadslön som är
lägre än 2.000 kr, medan nära hälften av männen
har en månadslön som överstiger 2.500 kr.

Kommittdn kräver en rad åtgärder för att rdtta
till förhållandena samtidigt som man understryker
att problemet jämnare arbetsfördelning män-kvin-
nor dels är förhandlingsfrågor för LO och TCO -flexiblare arbetstider, lika lön - dels statliga an-
gelägenheter arbetsmarknadsutbildning, vuxen-
utbildning och ungdomsskolor. Så har vi nyckel-
problemet barntillsyn, boendemiljön och kommu-
nikationerna som både stat och kommun svarar för.

Kommittdn kräver att Stockholm skall genom-
föra en försöksverksamhet där så att säga män och
kvinnor byter yrke, man skall försöka få män till
s. k. kvinnliga yrken och vice versa, som exempel
pekar man på att rnan i höstas startade en kurs för
barnskötare med 16 deltagare, alla manliga.

Man vill ha lättsköttare hushåll och går in för
servicehus.

Komrnittdn trycker hårt på daghemsfrågan. Man
framhåller att det för barnens bästa är lämpligast
att de vistas åtminstone från 2-3-ärsäldern i en
miljö där de får kontakt med jämnåriga och vuxna,
som alltså inte behöver vara föräldrarna, samtidigt
som man understryker föräldrakontaktens stora be-
tydelse. En trång stadslägenhet utan syskon är en
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föga stimulerande miljö, det kan vi nog alla intyga.
Så här ligger det till rned daghemsplatserna i

Stockholm. De officiella utbyggnadsplanerna för
daghem i Stockholm innebär 12.000 daghemsplatser
vid mitten av 1,970-talet En mer realistisk siffra
är 25.OOO platser, säger kommittdn. Men det gäl-
ler inte bara antal platser utan i ännu högre grad
kvaliteten hos verksamheten. Kommittdn kräver en

alldeles ny satsning för barn och ungdom. Så här
skisserar den sitt förslag:

"I varje bostadsområde har föräldrar och barn
kontakt med vad vi vill kalla barncentrum (lokal-
mässigt förlagt till exempel till vad som med nu-
varande planering är den centrala barnstugan i om-
rådet). Föräldrarna kommer till barncentrum och
diskuterar hur de vill ordna det för sina barn. För-
värvsarbetande föräldrar till förskolebarn överväger
om deras barn passar bäst i smådaghem eller i det
större daghemmet. Skolbarn kan få plats i fritids-
hem antingen i anslutning till skolan eller i anslut-
ning till daghemmet. Föräldrar och andra vuxna
som själva har den huvudsakliga tillsynen över sina
barn får del av pedagogisk diskussion och lekmate-
rial och kan få sina barn placerade i lekgrupper
eller i lekskolor."

En nedslående läsning utgör avsnittet om fram-
tidsplaneringen för Stockholm.

En förutsättning för realiserandet av drömmen
om jämlikhet är att möjligheterna föreligger. Bar-
nen skall tas om hand, kommunikationerna skall
vara skapliga, bostäderna lämpliga osv. Men fram-
tidsplanerarna i Stockholm utgår från att procen-
ten f örvärvsarbetande mödrar skall vara ungefär
desamma år 2000 som i dag och att familjerna skall
fungera ungefär som de gör nu.

Man räknar med något stigande antal yrkesarbe-
tande gifta kvinnor fram till 1980, men sedan skall
det av outgrundlig anledning vara stopp. Är 2000
antar man att tydligen ungefär hälften av gifta
kvinnor med barn skall vara "försörjda" och an-
svariga för hemmets skötsel i en familj av tradi-
tionellt slag.

Dessa prognoser skall användas för planering av
stadsmiljö, byggande, kommunikationer och d*g-
hem (se ovan), de kommer givetvis att styra utveck-
lingen och "fungera som självuppfyllande profetior"
enligt kommitt6n!

Här gäller det för oss alla att se upp, om inte ut-
vecklingen skall stagnera. "Program för jämlikhet
mellan kvinnor och män" g"t oss utomordentliga
vapen i hand.

Eva Palmaer

_--



Abortkommitt6ns betänkande som nyss har lagts fram utmyn-
nar i stort sett i en rekommendation att behålla den nuvarande
abortlagen, d v s i praktiken frånta kvinnorna rätten att bestäm-
ma övJr sitt eget liv. Detta trots att en klar maioriet av de
svenska kvinnorna i fruktbar ålder uttalat sig för fri abort'
Barbro Backberger kritiserar betänkandet och ger en situa-
tionsbild från februari -71.

Upp till kamp för fri abort!
Efter sex års flitigt (?) arbete har nu den statliga
abortkommittdn lagt fram betänkande. Betänkan-
det utmynnar i stort sett i en rekommendation
att behålla den nuvarande abortlagen. Denna lag in-
nebär att svenska medborgare som olyckats att fö-
das till kvinnor men som är myndiga, röstberätti-
gade och sjäivförsörjande också i fortsättningen
tvingas underkasta sig ett förödmjukande förmyn-
darskap då det gäller att bestämma över sin egen

kropp och sitt eget liv.
Sverige lir vara en demokrati. Demokrati bety-

der folkstyre. Det inskärps noga bl' a. i skolan och
på tidningarnas ledarsidor. Rätten att styra sitt
eget liv gäller märkligt nog inte majoriteten av

folket, nämligen kvinnorna. Enligt en statlig ut-
redning, "Om sexuallivet i Sverige" (SOU L969:2)
har en klar majoritet av de svenska kvinnorna i
fruktsam ålder uttalat sig för fri abort. Av de kvin-
nor som aldrig varit gravida var 54 procent för fri
abort, av kvinnor som haft en önskad graviditet
var 58 procent för och av de kvinnor som haft en

oönskad graviditet var 61 procent för fri abort.
Har inte abortkommittdns medlemmar satt sig

in i dessa fakta?
Kan då makthavarnas motvilja mot att ge kvin-

norna fri abort motiveras med att samhället på ett
tillfredsställande sätt tar hand om mor och barn
efter en påtvingad födsel?

Sanningen är den atr samhällets ontanke om det

ofödda barnet upphör i samma ögonblick som man

avslagit ansökan om abort. Samma kvinna som nyss

ansågs helt inkapabel att. ta ansvaret för sitt eget

liv lämnas totalt ensan då det gäller att t'a ansva-

ert för sin egen och det väntade barnets existens'
Det vore ju logiskt om man efter en avslagen

abortansökan gjorde födandet till en så positiv hän-

delse som möjligt. Men tvärtom behandlas de flesta

barnaföderskor, antingen det barn de föder är ön-
skat eller inte, på ett nonchalant och brutalt sätt.

Någon information om vilka smärtlindringsmetoder
som finns tillgänglig a fär inte kvinnorna på mödra-
vårdscentralerna, inte heller information om att man

har rätt att begära smärtlindring. över veckosluten
finns inga narkosläkare tillgängliga på kvinnoklini-
kerna - aa kostnadsskä|. (Dåremot på kirurg- och

olycksf allskliniker !)

Enligt en intervjuundersökning som fil. kand. Eli-
sabeth Lagercrantz gjort med kvinnor som fött barn
på två av kvinnoklinikerna i Stockholm framkom-

mer det att 73 procent av de intervjuade kvinnorna
ansåg smärtlindringsmerc'derna som otillräckliga. 30

pro.å.rt av dem betecknade smärtorna under för-
iossningen som "nästan outhärdliga". Undersökning-
en visar dessutom att moderns negativa upplevelse

av förlossningen sätter spår både hos modern och

hos barnet. Barn till mödrar som upplevt havande-

skap och förlossning negativt utvecklas långsammare

än andra barn. Barnet till en kvinna som först tving-
ats föda fram barnet efter en avslagen abortansökan
och sedan upplever en chockartad förlossning löper
naturligtvis risken art fä sin utveckling till en har-
nomisk människa skadad i dubbel måtto.

Att daghemssituatiouen ar förtvivlacl har påpe-

kats många gånger men måste upprepas. 38.000 dag-
hetsplatser står till förfogande för 760.000 barn i
förskoleåldern - alltså för 5 procent av barnen.

Låginkomstutredninger-r har visat vilka stora klyf-
tor som finns mellan mäntrens och kvinnornas ge-

nomsnittliga inkomster. Många lågavlönade kvinnor
är ensamma fa-rniljeförsörjare. I nr 1 av "Kvinno-
bulletinen", som utges av Grupp 8, skriver en en-

sanl mafiIma, Siv .]ansson, om de ensamma mödrar-
nas situation:

". . . 1,966, då de kvinnliga enföräldrarna var
ungefär 115.000, hade bara 50.000 av dem egna bo-

städer, 61.OOO tiänade 1O.0OO kronor eller mindre
per är, 97.400 tjänade 18.OOO eller rnindre per år.

Mer an en tredjedel av Sveriges bam växer upp

i låginkomsthem. Med få ur-rdantag återfinns en-

föräldrarnas barn i denna grupp.
Kvinnan anses alltså kapabel att rned mycket små

ekonomiska resurser föda och fostra sina barn. där-
emot inte kapabel att själv bestämma om hon vill
föda barnet eller inte. En dubbelmoral utan like! . . ."

Alltså: Dålig behandling på mödravårdscentraler
och kvinnokliniker, usel barntillsyn och diskrimine-
ring på arbetsmarknaden - c{et är vad kvinnorna
bjuds av det samhälle som tvingar dem att föda barn.
Hur länge ska vi finna oss i det?

Det är en ganska utbredd uppfattning att vi inte
behöver en lag om fri aborträtt. Många lever i den

villfarelsen att vi redan i praktiken har fri abort.
Det är sant att en mycket 1-rög procent av alla livin-
nor som söker legal abort också får sin ansökan be-

viljad. Ändå fär man inte vika från kravet på

kvinnans siälvbestämmanderätt. Till det finns flera
skäl:

Det är för det första siälvklart att varje vuxen



person ska fä träffa så viktiga avgöranden själv.
Att kvinnan däremot ska ha ratt till stöd och hjälp
från socialarbetare och läkare orn hon så önshar är
en annan sak. Men i nuvarande läge påtvingas kvin-
norna "hjälp" och utsätts för förödmjukande och
utdragna förhör av personer som ofta har konser-
vativa värderingar.

För det andra: Om kvinnan själv fick avgöra om
hon ville föda barnet eller göra abort, skulle man
slippa det tidsödande utredningsförf arander.. Därmed
skulles man också bli av med de sena aborterna, som

är psykiskt och fysiskt obehagliga både för kvinnor-
na, för läkarna och för avdelningspersonalen. Det-
ta gäller både om man gör operativa ingrepp eller
en koksaltsinjektion. En stor del av motviljan mot
aborter hänger ihop med att de sena aborterna är

så upprivande för alla inblandade parteri Fri abort-
rått fram till tolfte veckan (alltså fram till den tid-
punkt intill vilken nran kan göra abort med skrap-
ning) skulle göra slut på eländet.

För det tredje: Så länge inte kvinnorna garanteras
laglig rärr att själva tråffa sitt avgörande kan kvin-
nan heller aldrig känna sig säker. Vad hjälper det
att lagen tillämpas generöst vid en tidpunkt? När de

makthavande finner det lämpligt, kan man börja
att tillämpa lagen mycket rner återhållsamt igen.

De svenska kvinnoorganisationerna har under
långliga tider inte kunnat enas om en stor gemen-
sam aktion. Arbetet pä att genomdriva lag om fri
aborträtt borde kunna vara en lika enande fråga son-r

en gång kampen för rösträtten. Tre kvinnoorganisa-
tioner, Svenska Kvinnors Vänsterförbund, Socialde-

Bild ur livet febru ara -71
Den nuvarande abortlagen tillämpas generöst.
Men hur behandlas kvinnorna under den ut-
redning som de tvingas underkasta sig innan
aborten beviljas?

Ett fall bland många vid ett stort stock-
holmssjukhus gestaltade sig så här, vid unge-
fär samma tidpunkt som abortkommittdn la-
de fram sitt betänkande. Den abortsökan-
de kvinnan var i trettiofemårsåldern, ogift,
självförsörjande. Hon hade haft ett kärleks-
förhållande med en färgad gift man. Själv
studerade hon på lån (vilket innebär mycket
dålig ekonomi) och bodde i en trång lägenhet.
Den socialkurator som hon hade kontakt med
under utredningen uppträdde mänskligt och
korrekt. Chocken kom hos psykiatern (pty-
kiater betyder som bekant själsläkare!). Han
inledde med att frägaz

- Här står att ni är fil. mag. Vad kallar
man en sån då?

- Det går bra med fröken.

- Jaha, sätt sej då, fröken.
Läkaren började därefter läsa igenom hand-

lingarna. Av dem framgick det att fadern till
det väntade barnet var färgad och gift. Det
framgick av läkarens reaktioner att han an-
såg detta vara höjden av moraliskt förfall:

- Jo, det var just en snygg historia det
här. Utfrågningen fortsatte:

- Ar ni kär i honom?

- J"g använder inte just det uttrycket
men jag tycker mycket bra om honom.

- Så ni har bara samlag med honom då?

- I^ , så kan man kanske uttrycka det.

- Ni menar alltså att man kan gå och läg-
ga sej med nån utan att vara kär i honom.
Han kanske har en massa tillfälliga förhål-
landen. ..

- Men det kan väl inte jag lägga mig i.

- Så han kanske går och fröar av sej med
små svarta ungar över hela stan då?

Samtalet kom därefter in på varför kvin-
nan sökt abort. Kvinnan talade om att hon
noga vägt skälen för och emot och att hon
efter noggrant övervägande beslutat sej för
att inte föda fram barnet. Läkaren:

- Har ni tänkt pL att det snart kan vara
för sent? Förresten är det inte normalt att
leva som ni gör, alla normala kvinnor vill ju
ha barn.

Kvinnan är ur stånd att klart redogöra för
vad som sades under senare delen av samtalet
eftersom hon då var så chockad och förtviv-
lad över läkarens attityd att hon inte kan er-
inra sej vad som hände. Hon kommer dock
ihåg att läkaren om igen kom tillbaka till
sådana frågor som:

- Tänker ni inte gifta er nån gång?

- Så ni tänker aldrig börja leva ett nor-
malt liv?

Kvinnan var efter detta förhör svårt ned-
bruten i flera dagar. Hon beskrev situationen
som den mest förödmjukande hon någonsin
upplevt. Det värsta var medvetandet om att
läkaren helt hade hennes öde i sin hand -om hon stötte sig med honom hade han kun-
nat avstyrka aborten.

Denne läkare som alltså inte bara har för-
domar mot kvinnor utan tydligen också är
fullproppad med rasfördomar har under lång
tid haft hand om abortärenden. Flans inställ-
ning till kvinnor och f ärgade kan befaras
vara ganska utbredd i läkarkåren. Vi har i alla
fall inget som bevis ar att motsatsen är fallet.

En lag som leder till sådana konsekvenser
då den tillämpas i praktiken måste snarast
avskaff as !
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mokratiska kvinnoförbundet och Grupp 8, har tagit
ställning för fri abort. Det är vår självklara plikt
som tillhör dessa organisationer att arbeta på att det

lagförslag som så småningom kommer at föIia pä

abortbetänkandet, inte fölier kommittdns rekommen-
dationer. Det borde också vara vär uppgift att pä-

verka de övriga kvinnoorganisationerna att ta ställ-

ning för kvinnans rätt att själv avgöra vad hon vill
göra med sitt liv.

Vårt krav bör vara:
Fri abort fram till tolfte veckan. Rätt men inte

plikt att konsultera socialarbetare. Kostnadsfri till-
gång till preventivpiller för såväl kvinnor som män.

När sätter vi igång?

Barn ligge ogill
Barnmisshandel är ytterst vanlig i Sverige, och i en

rad andra länder, den kallas ofta för aga av vuxna
människor, som borde vara sk1'ldit" att veta att
det är ineffektivt ur uppfostringssynpunkt och far-
ligt att slå såväl barn som vuxna. Ibland - några
gånger varje är - leder misshandeln till döden för
offret, och stundom sker det under så uppröran-
de former att det blir extrarubriker på tidningarna.
Efter några dagar kommer andra sensationer, in-
tresset tonar bort och misshandeln pågår oföränd-
rat.

Hur länge skall detta fortsätta?
Socialstyrelsen gjorde en utredning, som publice-

rades 1969, där fruktansvärda forhållanden blotta-
des. Sakkunskapen är dock ense om att endast en

ringa del av misshandelsfallen är kända.
Svårast utsatta är de små barnen under tre ir,

som inte har en chans att berätta om sitt liv. Bar-
navårdscentralerna borde vara skyldiga att genom

rl:lisi

\\'i,\si.il

hembesök göra sig en uppfattning om barnets situa-
tion - givetvis alla barns. Det är ett krav som nu

ställs och i vilket vi naturligtvis instämmer. Ät-
minstone den fysiska misshandeln borde man då

kunna fä reda på och den eller de skyldiga stå tilL
svars. De straff som. utdömes är i regel mycket mil-
da - barn ligge ogill liksom gycklaren och små-

länningen enligt västgötalagen. Annu viktigare än

denna kontrollerande verksamhet år dock en ut-
byggnad av daghemmen, så att plats finnes för alla.
där bör också de såväl fysiska som psykiska följ-
derna av misshandel kunna uppdagas och motver-
kas.

Så länge som barnen betraktas som föräldrarnas
egendom utan egentliga rättigheter i likhet med
övriga medborgare år de strängt taget slavar. Hur
slavar kan behandlas lär oss historien, både äldre
tiders och nutidens. 

E. p.



Moderskapets kval

- Vi sutto alla en dag och drucko r årt eftermid '

dagste, dä jag kände en stöt, som om någon sparkat
mig i ryggen, och därefter en våldsam smärta, som
om någon drivit en borr in i ryggraden och försök-
te öppna den. Från detta ögonblick började marter-
na, och jag var som ett offer i händerna på en välclig
och skoningslös bödel. Knappt hade jag hämtat mig
från ett anfall, förrän nästa kom. Tala om spanska
inkvisition ingen kvinna som fött barn skulle
någonsin frukta den! Den måste vara en oskyldig
lek i jämförelse med detta. Skoningslös, grym, utan
att känna vare sig trötthet eller medlidande, hade
denna osynliga, fruktansvärda djävul mig i sitt våld
och trasade sönder mina ben och senor i oavbrutna
spasmer. Man säger, att dessa plågor fort glömmas.

Jag kan bara svara, att jag endast behöver sluta ögo-
nen för att ånyo höra mina skrin och stönanden
från den gången som något som omsluter och avskil-
jer mig från mitt eget jag.

Det är det mest oerhörda barbari att fordra, att
någon kvinna alltjämt skall tvingas utstå en så vid-
underlig tortyr. Det skulle rådas bot härpå, det
skulle förhindras. Det är helt enkelt orimligt, att
med vår moderna vetenskaps resurser den smärtfria
förlossningen icke existerar som en självklar sak. Det
är lika oförlåtligt, som om läkarna skulle operera
bort blindtarmen utan sövning. Vad är det för ohe-
ligt tålamod eller brist på intelligens hos kvinnorna,
som gör, att de ett enda ögonblick uthärda denna
upprörande massaker på sig själva?

I två dagar och två nätter pågick denna outsägli-
ga gräslighet. Och på den tredje dagens morpion tog
den enfaldige läkaren fram en kolossal tång och full-
bordade slaktproceduren utan något som helst be-
dövningsmedel. -[ag tror, att med undantag av att
ligga fastspetsad under ett järnvägståg kan intet gå

upp mot vad jag led denna gång. Låt mig inte höra
talas orn någon kvinnosak eller rösträttsrörelse, förr-
än kvinnorna ha gjort slut på denna, som jag tror,
fullkomligt gagnlösa vånda och börjat yrka på att
förlossningar i likhet med alla operationer skola fö-
retagas smärtfritt och uthärdligt.

- Nå jag dog ju inte därav. Nej, det gjor-
de jag inte, och det gör inte heller det stackars of-
fer, som i rätt tid tages från sträckbänken. Och så

säger man måhända, art jag blev lönad, när jag fick
se mitt barn. I^, j^g kände en uppslukande glådje,

8

Isaclora Duncan med sina tuå barn, som bäggc tragiskt dog
tidigt i en olycbsbändelse.

men icke förty darrar jag av harm än i denna dag,
när jag tänker på vad jag fick utstå, och vad många
andra kvinnor få utstå tack vare vetenskapsmännens
outsägliga egoism och förblindelse, vilka tillåta så-

dana ohyggligheter, rrors arr de kunde förhindras.

Skrev Isadora Duncan i sin bok Mitt liv.
Barnets födelse 1,906. Boken utgiven 1929.
Mycket har hänt på forskningens område se-

dan dess. Detta till trots upplever kvinnorna
fortfarande plågor liknande Isadoras.

Hjördis Levin



"De redan välbeställda drar ifrån ytterligare." Så lyder Svante
Nycanders kommentar till den nya skattereform som trätt i

kraft den 1 januari 1971. Trots att konstruktionen ser bra ut på
papperet visar en närmare analys att skatter snarare bidrar till
att vidga klyftorna i standard mellan olika befolkningsgrupper
i stället för att minska dem. Referatet bygger på en artikel av
Nycander i Dagens Nyheter.

Den oiämlika skattereformerr
Den 1 januari lades vårt skattesystem om. Det nya
s. k. skattepaketets syfte skulle vara att höja lev-
nadsstandarden för låginkomsttagare. E,n huvud-
regel är den individuella beskattningen av arbets-
inkomsten. Barnbidragen hojs från 900 till 1.200
kr per barn och år och folkpensionärernas för-
måncr justeras. Särbeskattning genomförs auto-
matiskt.

Förmögenhetsskatten höjs, men på ett sätt som
innebär en skärpning endast för de mycket stora
förmögenheterna. För skattepliktiga förmögenheter
upp till 45O.0oO kr medför reformen lättnader.

En grundtanke i skatteomläggningen är att skat-
tebördan skall omfördelas från de lägre till de hög-
re inkomsttagarna.

Men innebär reformen ett verkligt steg på vä-
gerl mot jämlikhet? Tyvärr förefaller det inte så.

Den har haft en engångseffekt i utjämnande syften
men den tendensen kommer snabbt att korrige-
ras, om man får tro den utredning som Dagens
Nyheter har låtit göra, och som vi tillåter oss att
citera.

Vi kan räkna med att våra löner ökar för varje
år med ca LO procent. Men detta är inte en reeil
ökning. Priserna på mat etc. ökar också, samma
år, med 3 ä 4 procent. Drar man ifrån denna in-
flation får man nettorealökningen, som ligger om-
kring 3 procent.

Klyftan har i alla inkomstskikt vidgats mellan
brutto- och nettoinkomstökningar sedan 1,967. Det
innebär att om man vill nå en procentuell forbatt-
ring av den behållna inkomsten måste man 1971 ha
en större löneökning i procent in 1.967.

För både gifta och ogifta har de direkta skatterna
ökat i de högre inkomstlägena. För iägre inkomst-
tagare har skatterna sjunkit.

Inkomsten ökar minst för dem som har mellan
25.000 och 40.000 kr med ett bottenläge för in-
komsttagare omkring 30.000 vilket är en stor
andel. Detta innebär i själva verket stora orättvisor.
Svante Nycander analyserar:

"En bamfamilj rned låg inkomst drabbas inte
bara av marginalskatten. Den rislierar också att

vid en lönesänkning mista en del av bostadstill-
1ägget. Marginaleffekten varrer^r mellan inkomst-
lägena. E,nligt den tabell som gäller för Stor-Stock-
holm 1971 trappas bidraget ned med 12-30 pro-
cent av en inkomstökning. Dvs. för varje tusen-
lupp i löneökning försvinner 1'20-300 kr av bi-
draget.

Skatt 1- förlust av bostadstillägget medför tillsam-
mans marginaleffekter på i många faII över 80 pro-
cent. Lågaztlönade med barn kan alltså få bebålla
mindre a'r) en extra förtjänad hu'ndralapp än personer
med. ett par hundra tusen i inkomst.

Inkomstökningar kan medföra även andra förlus-
ter. Höjda daghernsavgifter som i Stor-Stock-
holrn kan ta ca 7 procerlt av lönehöjningen för en

enbarnsfamil j höjd avgift till social hemhjälp
gtc."

Svante Nycanders slutsats år ytterst nedslående
och i varje fall myck et fjårran från vad som skulle
ha varit skattepaketets syfte: "arn mAn väger in
samtliga marginalet't'ehter är det sannolibt att en

likformig stegring ao brwttoinleomsterna medt'ör en

ökad spridning av prioat standard. De redan 'uäl-
ställda drar it'rån ytterligare."

Vid en närmare granskning visar sig Strängs fina
system var en ekvation som tjänar att dölja ett verk-
Iigt förhållande: att utvecklingen fortsätter att gå

mot det håll den har gått de senaste årtiondena. Mot
allt större skillnader i standard för olika befolknings-
grupper. Dyrtiden drabbar löntagarna i mellanläge-
nä, där många befinner sig. Men de lågavlönade,
och framför allt de ensamstående kvinnorna drab-
bas också, genom att ätgårder som verkligen skulle
förbättra deras standard - daghemsfrågan! - inte
genomförs.

\ri börjar ana vad verklig standard är nu. Den kan
inte bara mötas i lönekurvor på ett papper. Får vi
be om en skattereform som har till utgångspunkt
och mål en riktig, människovärdig standard för alla,
och som inte består i mer eller mindre bländande
elier välmenta siffror som i själva verket döljer en
oförändrad och negativ verklighet 

K.W.



Det här föreslår utredningen:

Kollektiv - grupp - samspel - frihet
De orden är nyckelord i Barnstugeutredningens förslag. Industrialise-

ringen och det moderna samhället har förändrat familjens situation.

Storfamiljerna har försvunnit. Barnen isoleras med några fä jämn-

åriga. De vuxnas arbetsliv är något anonymt och avlägset.
Förskolan - som utredningen använder som en övergripande beteck-
ning för såväl daghem (minst S tim/dag) som lekskola (3 tim/dag) spe-

lar därför en viktig roll för barnen som kontaktpunkt, för social träning

och verklighetskontakt. Sist men inte minst är förskolan den chans

samhället har att ge alla barn samma utgångsläge i livet, intellektuellt

och kanske också känslomässigt. För att förskolan ska kunna fylla des-

sa uppgifter föreslår man bl a:

O gruppering av barnen
Barnen grupperas i en småbarnsgrupp för barn mellan 6 mån och 2t/2

år samt syskongrupper för barn mellan 21/z och 7t/2 år. Småbarnsgrup-
pen delas upp i 4 spädbarn och 6--8 barn över 1 år. Syskongruppen

består av 18-20 barn. En viktig motivering för den nya grupperingen

är att barnen ska få chansen att stimuleras av äldre och yngre kamra-

ter i stället för att som nu isoleras med sin egen åldersgrupp.

O ny planering
Förskolorna byggs med en stor lekhall i mitten och runtom den en

krans av "hemvistrum" samt aktivitetsrum.
o btandning av barn
De nuvarande lekskolorna och daghemmen integreras i varandra så att
deltids- och heltidsbarn går tillsammans i förskolan. Aven handikap-
pade barn bör integreras betydligt mer än nu.

O kontakt med de vuxnas arbete
Föräldrarna ska stimuleras att ta sina barn till arbetsplatserna så att
barnen får uppleva vuxenlivet - arbetslivet.
O invandrarbarnen
Speciellt viktigt anser man det är att invandrarbarnen kommer in tidigt
i förskolan och anpassas till det svenska samhället.

o föräldrakontakt och föräldrainflytande
Förskolan kan bli ett kontaktcentrum för föräldrarna. Overhuvudtaget
bör föräldrarna stimuleras att mer aktivt delta i förskolans arbete.

o föräldrautbildning
i tre etapper med början i grundskolans högstadium och gymnasiesko-
lan och med uppfoljning i mödra- och barnavårdscentralerna. Medicinsk
och psykologisk rådgivning föreslås samlad i familjeservicecentraler.
O personal i arbetslag
Personalen - även köks- och städd:o - ska fungera i större och

mindre arbetslag, som samarbetar i det dagliga arbetet, planerar det
tillsammans och fördelar arbetsuppgifterna sinsemellan. På så sätt ska

barnen genom exempel lära sig samarbete och demokrati.
o manlig personal
Männen ska stimuleras att arbeta inom förskolan, bl a genom snabb-

utbildning av samhällsvetare-beteendevetare som nu har svårt att få
arbete.

Barrrstugeutl
Eja så vore!

Det var min första spontana reak-
tion när jag läst utredningens diskus-
sions-PM. Det låter ju prima det här:

Syskongrupper, Aktivt samarbete för-
äldrar-barn-personal. lntellektuell
och känslomässig träning. Utbyggda
pedagogiska resurser. Personal som
jobbar i lag och har tid och ork med

ungarna. Män på dagis. Barn på ar-

betsplatsen. Integrering i stället för
kategoritänkande.

Och målsättningen:
"Förskolan ska sträva efter att i

samarbete med föräldrar ge varje
barn bästa möjliga betingelser att ut-

veckla och utnyttja sina känslomässi-
ga och tankemässiga tillgångar. Den

kan därigenom lägga grunden till att
barnet utvecklas till en öppen, hän-

synsfull mänska i stånd att komma

fram till egna omdömen och problem-
lösningar, att samverka med andra.

Den bör stimulera barn att på ett krea-
tivt sätt söka kunskap och att vilja
använda den för att förbättra inte ba-

ra sina egna utan också andras lev-
nadsvillkor".

Min andra reaktion var:
Om detta forslag förverkligas har

vi det nya samhälle vi drömmer om.

Eller med andra ord: den mänska

man drömmer om att skapa är den

socialistiska mänskan.
Den tredje reaktionen:
Vad är det vi ska diskutera? Pe-

dagogiska finesser som hänger i luf-
ten när man inte vet något om de

ekonomiska ramarna och de praktis-
ka resurserna.

När ska vi då diskutera alla de
problem vi - personal, barn, föräld-
rar - på dagis har NU. Visst är det
tjusigt med visioner men ska vi läm-

na dagens barn i sticket? De 38.000

som har daghemsplatser, de 190.000

som väntar på dom, de ytterligare
några 100.000 barnen i förskoleål-
dern.

NEI! UTREDNINGEN FAR INTE BLI
EN URSAKT FOR ATT SLIPPA LOSA
DAGENS PROBLEM.
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redningerr
För att gå tillbaka till de fyra reak-

tionerna:
Det är alltså ett fint, bra, lovvärt

id6material utredningen släppt ut.
Men det hänger i luften. Dels därför
att man inte vet något om de ekono-
miska resurser, om den finansiering
och de praktiska möjligheter man

räknar med. Dels - och det är all-
varligare - därför att det inte har

någon uttalad relation till dagens

samhälle. Man vill skapa en själv-

ständig, kollektivt tänkande, social
och samarbetsvillig mänska till ett

samhälle som bygger på konkurrens,
lönsamhet, vinst och profit. Ett sam-

hälle som kräver mycket av sina med-

borgare men definitivt inte vill ha

självständiga mänskor som vill för-
bättra andras villkor. Det tycks fin-
nas två förklaringar: antingen förut-
sätter man att denna förskola ska

fungera iett annorlunda samhälle.
Eller vill man bygga terapeutiska

Barnstugeutredningen publicerade i mars ett "Diskus-
sions-PM" om "lnnehåll och metoder i förskoleverksam-
heten". Meningen är att intresserade under våren ska
debattera och inkomma med synpunkter innan utred-
ningen framlägger sitt slutliga betänkande. Diskussions-
PM presenteras och kommenteras här av Louise Wald6n.

samhällen inom samhället. En popu-
lär och livsfarlig idö.

Kanske kommer det en annan och
bättre förklaring i slutbetänkandet,
där vi också får reda på litet mer om
hur pass genomförbart detta är. Des-

to bättre i så fall. För trots dessa
invändningar ska vi naturligtvis med

alla medel - opinion, påtryckningar,
skriverier, uttalanden - stödja att
så mycket som möjligt av utredning-

ens förslag går igenom.

Plansleiss på en framtida förshola. Hämtad u'r Barnstwgewtredningens PM.
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MEN vi måste samtidigt kräva EN

SNABB LOSNING av de nuvarande
problemen.

O att daghemsbyggandet prioriteras

så att daghemsbristen hävs,

o att daghemsbyggande frikoPPlas
från konjunkturerna så att antalet
daghemsplatser bestäms efter antalet
förskolebarn, inte, som nu, efter an-

talet för tillfället förvärvsarbetande
mödrar med behov av barntillsYn,

o att personalens löner höjs så att
den motsvarar det enormt viktiga och

krävande arbetet,

O att oersonalen förstärks så att den

inte som nu tvingas till konstant
övertid och uttröttning,

C att överinskrivningen (dvs att man

tar in fler barn på en avdelning än

den är planerad för) OMEDELBART

upphör,

o att vården och tillsynen av sjuka
daghemsbarn ordnas på ett tillfreds-
ställande sätt (intill dess är daghem-

met bara en halv hjälp för föräldrar-
na),

o att daghemmen får ökade resurser

till leksaker, utflykter m m som det
enskilda daghemmet siälvständigt
förfogar över, utan en byråkratisk
apparat,

o att daghemsbyggandet, planeran-

det, etc frikopplas från politiska be-

slut inom kommunerna,

o att daghemsbyggandet, liksom

skolorna, blir obligatoriskt och inte

utlämnas åt kommunalt godtycke.

O att man inte genomför den före-
slagna skärpningen av daghemsav-
gifterna vilken kan innebära att kvin-
nor inte har råd att förvärvsarbeta
därför att deras MAN har for hog in-

komst,

O att arbetstiden lagstadgat iörkor-
tas för småbarnsföräldrar.

DAGHEMMEN SKA VARA TILL

FOR BARNENS SKULL. INTE FOR

FORALDRARNAS. OCH AN MII{D-
RE FOB ATT STAT, KOMMUN OCH
N}\RINIGSLIV SKA TJANA PENGAR

PÄ DEN FORVARVSARBETANDE
KVINNAN.

1,2

W

De här båda
slewlptrurerna -"Barttstol nr.
02 728 97" ocb
"BAtmAn, Lille-
bror och Stora
syster-' dr utIor,-
da aa den f in-
Ländska konst-
närinnan Rauni
Liuleleo, Iiksom
sbwlpturen på sid
7, "Flyleting".
Rawni Liwkko
har hat't en upp-
märksammad wt-
stälLning av sina
sambällskritiska
skulptwrer,
" B arnsligbeter" ,
i Stocbbolm. E'u.
kommer den att
visas i Göteborg
och Malmö.
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Nordvietnanrs amlcassad svarar
de amerikarrska pilothustrurna

En grupp amerikaner från Missouri, USA, med dr
I. A. C. Pr:eus i spetsen har besökt Stockholm för
att tråffa representanter för Vietnam. De togs emot
av Demokratiska Republiken Vietnams ambassad.

Gruppens avsikt var bl. a. att diskutera de fångna
USA-piloternas belägenhet.

Med anledning av besöket förkiarar ambassaden
i ett pressmeddelande:

Angående frågan om de amerikanska piloter som
hålls internerade i Demokratiska Republiken Viet-
nam är följande klart för världen:

De a.rnerikanska piloter sor-n tillfångatagits i Nord-
vietnam är män som tillfångatagits medan de be-
gått brott mot det vietnamesiska folket. De faller
under Demokratiska Republiken Vietnams lagstift-
ning, som är ett oberoende och suveränt land. När
Demokratiska Republiken Vietnam 1957 anslöt sig

till Genövekonventionen om behandlingen av krigs-
fängar gjorde Demokratiska Republiken Vietnam
en tydlig reservation på artikel 85:

"Demokratiska Republiken Vietnam förklarar att
krigsfångar, som anklagats och dömts för krigsbrott
eller brott mot mänskligheten, i enlighet med prin-
ciperna från Niirnberg-rättegången, inte kommer
att åtnjuta denna konventions bestämmelser såsom

stipuleras i artikel 85."
Men Demokratiska Republiken Vietnams rege-

ring för orubbligt en fördragsam och mänsklig po-
litik mot de amerikanska piloterna som tillfånga-
tagits i Nordvietnam. De har tillåtits att brevväxla
med sina familjer regeibundet, de åtnjuter lämpliga
livsvillkor, de som sårats eller de som är sjuka har
fått lämplig sjukhusvård. En del av dern har fri-
givits. Nyligen har behöriga myndigheter från De-
mokratiska Republiken Vietnams regering på be-
gäran överlämnat en lista på alla amerikanska pilo-
ter som tillfångatagits i Nordvietnam till ett antal

personer med god vilja i USA. Demokratiska Re-
publiken Vietnams regering anser inte att det ålig-
ger den att lämna listan till den amerikanska rege-

ringen. Vad beträffar de amerikanska piloter som

rapporterats saknade måste den amerikanska rege-
ringen bära hela ansvaret inför deras familjer.

Vad angår lösningen på frågan om tillfångatag-
na militärer i kriget, förklarar Demokratiska Re-
publiken Vietnams regering sitt fulla stöd för de

linjer som presenterades av Republiken Sydvietnams
Provisoriska Revolutionära Regering den 1'7 seP-

tember L9ZO sorn gjorde klart att om den amerikan-
ska regeringen förklarar att den kommer att dra
tillbaka alla sina trupper och andra främmande län-
ders trupper i det amerikanska lägret från Sydviet-
nam före den 30 juni 1971, kommer parterna att
inleda diskussioner om frigivning av tillfångatagna
militärer.

Om Nixonadministrationen verkligen bryr sig
om de amerikanska piloternas liv och familjer är
den kortaste och mest effektiva vägen att man orne-
delbart gör slut på detta brottsliga krig.

USA-regeringens cnvishet i att förlänga och in-
tensifiera och utvidga sitt angreppskrig till hela den

indokinesiska halvön visar att deras protester off
"rnänsklighet" i den så kallade "krigsfångefrågan'
är en lögn.

Även om USA'-regeringens tricks är mycket iis-
tiga och förslagna, kan man omöjligen undvika sitt
ansvar inför de tiotusentals vietnameser och ame-
rikaner som dödats eller tillf ångatagits och inför
deras familjer som tillfogats stora lidanden av det
amerikanska angreppskriget.

Nixonadministrationen måste bära hela ansvaret
för den fördröjda lösningen på frågan om militä-
rer som tillfångatagits i kriget såväl som för Viet-
nam-frågan i sin heihet.
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Ilvinnokamp
i Lund

Runtom i Europa och USA växer det
nu upp nya revolutionära kvinnogrup-
per. Deras strategi och taktik, deras
organisation och uttryckssätt är olika
men de grundar sig alla på samma
sak: upplevelsen av att kvinnan, trots
rösträtt och pappersreformer, fortfa-
rande är förtryckt, diskriminerad, en

sekundär medborgare i samhället.

I USA har den nya kvinnorörelsen
redan manifesterat en enhetsfront och
den räknas nu som den starkaste re-
volutionära rörelsen vid sidan av de

svartas. Nu har också den europeiska
rörelsen för första gången gjort en
gemensam manifestation. Det skedde
i Lund 26 februari. Mötet hade orga-
niserats av kvinnoligan, en grupp stu-
dentskor i Lund. Det yttre arrange-
manget var en debattkväll om kvin-
norörelsen i Akademiska Föreningens
regi men i själva verket utvecklade
det sig till en minikongress mellan
kvinnogrupper av olika schatteringar:
Women's Liberation från England,
Rödstrumporna från Danmark, Grupp
B och Kvinnoligan från Sverige.

Den officiella debatten ägde rum
på fredagskvällen. I AF:s stora sal
hade namnen på alla berömda män,

som prydde väggarna, omsorgsfullt
korsats över. I stället hängde plakat
med namn på revolutionära kvinnor,
från Rosa Luxemburg till Bernadette
Devlin och Angela Davis. Kvinno-
fientliga citat från stora tänkare blan-

dades med solidaritetsmanifestationer
från kvinnorna.

En fullsatt sal- över 1.000 personer

- 
kom för att lyssna och fråga pane-
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